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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-15 예산액 1,604,846,000

제1조 2021학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,604,846,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,604,846 1,444,261 160,585 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32 130,462 8.1

학생복지/교육격차 해소 -5,757 538,007 33.5

기본적 교육활동 40,383 244,105 15.2

선택적 교육활동 -25,702 144,935 9

교육활동 지원 113,430 222,523 13.8

학교 일반운영 -7,504 241,911 15

학교시설 확충 45,703 82,903 5.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 152,768 9.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 211,041 1,383,026 86.1

자체수입 학부모부담수입 -49,911 47,745 2.9

자체수입 행정활동수입 -545 10,820 0.6

기타수입 전년도이월금 0 10,487 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,535,794 1,324,753 211,041

1.지방자치단체이전수입 152,768 152,768 0

1.비법정이전수입 120,958 120,958 0

1.기초지방자치단체전입금 120,958 120,958 0

1.급식비보조금(기초) 120,958 120,958 0

2.교육경비보조금 31,810 31,810 0

1.기초지방자치단체전입금 31,810 31,810 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,810 31,810 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,383,026 1,171,985 211,041

1.교육비특별회계전입금수입 1,383,026 1,171,985 211,041

1.교육비특별회계전입금 1,383,026 1,171,985 211,041

1.학교운영비전입금 433,558 433,558 0

2.목적사업비전입금 757,602 552,843 204,759
[초]공기정화장치유지비 지원 : 80,000원 * 1

교 =
80,000

(성립전_4추)두드림학교 운영비 : 1,260,000원

 * 1교 =
1,260,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입지원 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_4추)초등보육전담사 인건비 : 

12,916,000원 * 1교 =
12,916,000

(성립전_4추)상반기 제3종시설물 정기안전점검

 : 3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

상반기 제3종시설물 정기안전점검 : -310,000

원 * 1교 =
-310,000

옥상안전난간 개선 : -5,297,000원 * 1교 = -5,297,000

원거리통학비지원금 : 304,000원 * 1교 = 304,000

(성립전_4추)사회성회복을위한학생활동지원 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_4추)유치원방과후과정운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)교과보충집중프로그램운영 : 

17,330,000원 * 1교 =
17,330,000

(성립전_4추)교원자격연수검진비 : 32,000원 *

 1교 =
32,000

(성립전_4추)1학년교실개선 : 90,000,000원 * 

1교 =
90,000,000

(성립전_4추)책걸상교체 : 23,430,000원 * 1교

 =
23,430,000

(성립전_4추)방역용품구입비 : 195,000원 * 1

교 =
195,000

(성립전_4추)보건용마스크(교직원) : 10,000원

 * 1교 =
10,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)보건용마스크(학생) : 77,000원 *

 1교 =
77,000

(성립전_4추)보건용마스크(교직원) : 63,000원

 * 1교 =
63,000

(성립전_4추)보건용마스크(학생) : 866,000원 

* 1교 =
866,000

(성립전_4추)공기정화장치설치 : 48,000,000원

 * 1교 =
48,000,000

방역활동 2차 인력지원(특교) : 352,000원 * 1

교 =
352,000

방역활동 2차 인력지원(교육청) : 821,000원 *

 1교 =
821,000

3.급식비지원금 141,195 141,195 0

4.방과후학교활동비지원금 0 2,340 -2,340 방과후학교자유수강권 : -2,340,000원 * 1교 = -2,340,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,537 18,537 0

6.누리과정비지원금 32,134 23,512 8,622
(성립전_4추)유아학비지원금 : 5,480,000원 * 

1교 =
5,480,000

유아학비지원금 : 3,142,000원 * 1교 = 3,142,000

2.자체수입 58,565 109,021 -50,456

1.학부모부담수입 47,745 97,656 -49,911

1.수익자부담수입 47,745 97,656 -49,911

1.급식비 29,546 40,434 -10,888

1.급식비 29,546 29,546 0

2.우유급식비 0 10,888 -10,888 우유대금 : -10,888,000원*1회 = -10,888,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,555 7,350 -1,795

1.졸업앨범비 5,555 7,350 -1,795 6학년 졸업앨범구입 : -600,000원*1회 = -600,000

유치원 졸업앨범구입 : -1,195,000원*1회 = -1,195,000

5.누리과정비 9,044 23,472 -14,428

1.누리과정비 9,044 23,472 -14,428 유치원방과후 특성화 : -12,928,000원*1회 = -12,928,000

행복한울타리운영비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

6.돌봄활동운영비 3,600 26,400 -22,800
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 3,600 26,400 -22,800 초등돌봄교실간식비 : -18,000,000원*1회 = -18,000,000

초등돌봄교실방학중식비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

2.행정활동수입 10,820 11,365 -545

1.사용료및수수료 120 300 -180

1.사용료및수수료 120 300 -180

1.사용료 120 300 -180 시설사용료 : -180,000원*1회 = -180,000

2.자산수입 1,000 2,000 -1,000

1.자산매각대 1,000 2,000 -1,000

1.자산매각대 1,000 2,000 -1,000 불용자산매각대금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타행정활동수입 9,700 9,065 635

1.이자수입 8,200 7,200 1,000

1.이자수입 8,200 7,200 1,000 예금이자 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,865 -365

1.기타행정활동수입 1,500 1,865 -365 폐식용유매각대금 : -300,000원*1회 = -300,000

학교법인카드포인트수입 : -65,000원*1회 = -65,000

3.기타수입 10,487 10,487 0

1.전년도이월금 10,487 10,487 0

1.순세계잉여금 10,487 10,487 0

1.순세계잉여금 10,487 10,487 0

1.순세계잉여금 10,487 10,487 0

세입합계 1,604,846 1,444,261 160,585
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,462 130,430 32

1.기타 교직원보수 22,450 22,450 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.[초]교원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.학교운영지원수당 21,930 21,930 0

1.[초]교원연구비 21,930 21,930 0

1.학교운영지원수당 21,930 21,930 0

2.교직원 복지 및 역량강화 108,012 107,980 32

1.교직원연수 3,192 3,160 32

1.[초]직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.[초]자율연수 2,632 2,600 32

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 2,632 2,600 32
(성립전_4추)교원자격결격연수 검진비(목)

 : 32,000원*1교 =
32,000

2.교직원복지 104,820 104,820 0

1.[초]교육공무직원처우개선비 104,820 104,820 0

1.무기계약직원인건비 104,820 104,820 0

2.학생복지/교육격차 해소 538,007 543,764 -5,757

1.급식 관리 461,689 471,927 -10,238

1.학교급식운영 461,689 471,927 -10,238

1.[초]우유급식비 0 10,888 -10,888

1.우유대금 0 10,888 -10,888 우유급식비 : -10,888,000원*1교 = -10,888,000

2.[초]급식운영비(자체) 11,116 11,116 0

1.일반수용비 8,936 8,936 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 960 960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비(무상급식) 37,770 37,770 0

1.일반수용비 17,730 16,770 960 급식소모품구입 : 960,000원*1식= 960,000

2.전기요금 2,700 3,000 -300 전기요금 : -300,000원*1식= -300,000

3.상하수도료 2,340 3,000 -660 상하수도요금 : -660,000원*1식= -660,000

4.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]조리실무사인건비(무상급식) 55,328 55,328 0

1.무기계약직원인건비 45,520 46,388 -868 기본급 : -50,000원*1식= -50,000

연차수당 : -378,000원*1식= -378,000

퇴직금 : -426,000원*1식= -426,000

위험수당 : -14,000원*1식= -14,000

2.기간제직원인건비 3,990 2,220 1,770 대체근로자인건비 : 1,770,000원*1식= 1,770,000

3.무기계약직원법정부담금 5,818 6,720 -902 국민연금 : -340,000원*1식= -340,000

건강보험 : -354,000원*1식= -354,000

산재보험 : 50,000원*1식= 50,000

고용보험 : -258,000원*1식= -258,000

5.[초]조리실무사인건비(목적) 58,752 60,160 -1,408

1.무기계약직원인건비 50,502 51,220 -718 기본급 : -34,000원*1식= -34,000

연차수당 : 350,000원*1식= 350,000

퇴직금 : -1,020,000원*1식= -1,020,000

위험수당 : -14,000원*1식= -14,000

2.기간제직원인건비 2,000 2,220 -220 대체근로자인건비 : -220,000원*1식= -220,000

3.무기계약직원법정부담금 6,250 6,720 -470 건강보험 : -150,000원*1식= -150,000

국민연금 : -190,000원*1식= -190,000

고용보험 : -250,000원*1식= -250,000

산재보험 : 120,000원*1식= 120,000

6.[초]조리사인건비(목적) 32,598 31,190 1,408

1.무기계약직원인건비 27,531 25,610 1,921 기본급 : 911,000원*1식= 911,000

연차수당 : 600,000원*1식= 600,000

권유현 2021년 12월 15일 11시 34분 06초 8 경기도교육청 함현초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 410,000원*1식= 410,000

2.기간제직원인건비 1,652 2,220 -568 대체근로자인건비 : -568,000원*1식= -568,000

3.무기계약직원법정부담금 3,415 3,360 55 건강보험 : 15,000원*1식= 15,000

국민연금 : 60,000원*1식= 60,000

고용보험 : -90,000원*1식= -90,000

산재보험 : 70,000원*1식= 70,000

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 239,298 239,298 0

1.급식용식재료비 239,298 239,298 0

8.[유]급식재료구입비(유) 17,608 17,608 0

1.급식용식재료비 17,608 17,608 0

9.[유]급식운영비(유) 2,912 2,912 0

1.일반수용비 2,912 2,912 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 4,392 4,392 0

1.무기계약직원인건비 4,392 4,392 0

11.[초]조리실무사인건비(자체) 1,422 922 500

1.무기계약직원인건비 1,422 922 500 초과근무수당 : 125,000원*4명= 500,000

12.[초]조리사인건비(자체) 393 243 150

1.무기계약직원인건비 393 243 150 초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

13.[초]학교현장 영양실습 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.보건관리 71,818 66,737 5,081

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,602 29,497 4,105

1.[초]학교안전공제회비 1,950 1,945 5

1.학생복지비 1,950 1,945 5 학생안전공제회비 : 5,000원*1회 = 5,000

2.[초]학생건강검사 5,216 6,214 -998

1.학생복지비 5,216 6,214 -998
4학년건강검진비(정상) : -300,000원*1회 

=
-300,000

4학년건강검진비(비만) : -150,000원*1회 

=
-150,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : -292,000원*1

회 =
-292,000
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소변검사비(2,3,5,6학년) : -256,000원*1

회 =
-256,000

3.[초]보건실운영 16,309 14,360 1,949

1.일반수용비 9,129 6,160 2,969 감염병예방물품구입 : 3,269,000원*1회 = 3,269,000

건강검사기구수리비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 480 1,400 -920 교직원심폐소생술교육 : -400,000원*1회 = -400,000

교직원성희롱예방교육 : -400,000원*1회 = -400,000

학생성희롱성폭력교육 : -120,000원*1회 = -120,000

3.여비 0 100 -100 응급환자수송비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 2,700 2,700 0

4.[초]교직원건강검사 228 228 0

1.교직원복지비 228 228 0

5.[초]방역물품지원(목적) 6,999 3,850 3,149

1.일반수용비 6,999 3,850 3,149
(성립전_4추)방역물품구입 : 2,220,000원

*1회 =
2,220,000

(성립전_4추)학생용마스크구입(목) : 

865,800원*1회 =
866,000

(성립전_4추)교직원용마스크구입(목) : 

62,500원*1회 =
63,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[국고]학교환경위생관리 38,216 37,240 976

1.[초]먹는물관리 3,181 3,728 -547

1.일반수용비 3,181 3,728 -547 보건실정수기렌탈 : -132,000원*1회 = -132,000

옥내급수관및저수조수질검사수수료 : 

-65,000원*1회 =
-65,000

물탱크 청소 : -350,000원*1회 = -350,000

2.[초]공기질측정 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 공기질검사비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

3.[초]방역관리 22,012 19,439 2,573

1.기간제직원인건비 17,224 16,051 1,173
2차방역인력인건비(특교) : (10,460원*14

시간*8주*1명)*30%=
352,000
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2차방역인력인건비(교육) : (10,460원*14

시간*8주*1명)*70%=
821,000

2.일반수용비 4,300 2,900 1,400 교사내외소독비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3.기간제직원법정부담금 488 488 0

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 8,876 8,796 80

1.일반수용비 8,876 8,796 80 공기정화장치유지비 : 40,000원*2대 = 80,000

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,477 2,207 270

1.일반수용비 2,477 2,207 270
관리실외 공기청정기임대료 : 270,000원*1

회 =
270,000

6.[국고][초]코로나19대응 방역인력 인건비1,670 1,670 0

1.기간제직원인건비 1,670 1,670 0

3.학생복지 4,500 5,100 -600

1.학생복지운영 4,500 5,100 -600

1.[초]졸업앨범제작 4,500 5,100 -600

1.교육운영비 4,500 5,100 -600 졸업앨범구입 : -600,000원*1회 = -600,000

3.기본적 교육활동 244,105 203,722 40,383

1.교과 활동 233,965 193,582 40,383

1.[국고]교과활동지원 83,376 56,286 27,090

1.[초]학습준비물지원 13,800 13,800 0

1.학습준비물 13,800 13,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교육과정운영 2,582 2,582 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 782 782 0

6.[초]공통교과지원 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

7.[초]혁신공감학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 150 330 -180
따뜻한 공동체문화조성 현수막 구입 : 

-180,000원*1회 =
-180,000

2.교육운영비 7,986 8,000 -14
high함현 큰꿈찾기(1학년) 진로활동재구성

 : -1,060원*1회 =
-1,000

high함현 큰꿈찾기(2~6학년) 진로활동재구

성 : -13,130원*1회 =
-13,000

3.목적사업업무추진비 864 670 194 컨퍼런스 운영비 : 194,000원*1회 = 194,000

8.[초]두드림학교운영(목적) 4,760 3,500 1,260

1.운영수당 3,420 2,160 1,260
(성립전_4추)학습코칭 강사비 : 30,000원

*42시간 =
1,260,000

2.교육운영비 970 970 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

9.[초]공감학교통일교육(목적) 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

10.[초]자율장학(지구장학)(목적) 488 488 0

1.일반수용비 188 188 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.[초]학교교육자치 역량 강화(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 520 520 0
(성립전_4추)리더십프로그램 학습재료 및 

기타운영 : -18,000원*1회 =
-18,000

(성립전_4추)학생자치회 행사운영 : 

18,000원*1회 =
18,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.[국고][초]코로나19대응 온배움 튜터 12,684 12,684 0

1.기간제직원인건비 12,684 12,684 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

13.[초]코로나19대응 온배움 튜터(자체)1,007 1,007 0

1.기간제직원법정부담금 1,007 1,007 0 건강보험 : 3,000원*1식= 3,000

고용보험 : -3,000원*1식= -3,000

14.[초]코로나19대응 온배움 튜터 2차5,075 5,075 0
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1.기간제직원인건비 5,075 5,075 0

15.[초]사회성 회복을 위한 학생활동 지원8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_4추)진로두드림 운영물품비 : 

20,000원*10명*2회 =
400,000

(성립전_4추)진로두드림 간식비 : 5,000원

*10명*2회 =
100,000

(성립전_4추)Bespoke 운영물품비 : 

800,000원*9학급 =
7,200,000

(성립전_4추)Bespoke 간식비 : 4,000원

*200명 =
800,000

16.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목적)17,330 0 17,330

1.운영수당 16,920 0 16,920
(성립전_4추)교과보충집중프로그램 강사비

 : 40,000원*21차시*18학급 =
15,120,000

(성립전_4추)두드림학교 학습코칭 강사비

 : 30,000원*60시간 =
1,800,000

2.교육운영비 410 0 410
(성립전_4추)교재 및 준비물 구입 : 

15,000원*20명 =
300,000

(성립전_4추)학생활동 간식비 : 110,000원

*1회 =
110,000

2.과학 교과활동 12,287 12,287 0

1.[초]과학교과운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 4,587 4,587 0

1.무기계약직원인건비 3,833 3,833 0

2.무기계약직원법정부담금 754 754 0

3.체육 교과활동 5,967 5,967 0

1.[초]체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]생존수영운영(목적) 3,967 3,967 0

1.교육운영비 3,967 3,967 0

4.예술 교과활동 22,652 19,800 2,852

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 15,300 15,300 0

1.운영수당 11,340 11,340 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

권유현 2021년 12월 15일 11시 34분 06초 13 경기도교육청 함현초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)학교예술교육활성화 7,352 4,500 2,852

1.일반수용비 7,352 4,500 2,852
예술공감터조성(자체) : 2,852,000원*1식 

=
2,852,000

5.외국어 교과활동 36,445 36,445 0

1.[초]영어회화전문강사인건비 34,595 34,595 0

1.기간제직원인건비 30,818 30,818 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 3,077 3,077 0

2.[초]영어교육격차해소프로젝트운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]외국어교육내실화사업운영(목적) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

6.특수교육교과활동 5,631 5,327 304

1.[초]특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 575 575 0

2.교육운영비 3,928 3,845 83 통합교육운영비 : 83,000원*1회 = 83,000

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 417 500 -83 비품구입비 : -83,000원*1회 = -83,000

2.[초](목)특수교육대상 원거리 통학비 631 327 304

1.교육운영비 631 327 304 원거리통학비지원 : 303,400원*1교 = 304,000

7.유치원 교과활동 67,607 57,470 10,137

1.[유]교과운영(유) 10,274 12,222 -1,948

1.교육운영비 3,410 4,350 -940 교구및교수자료구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

실내외환경화초구입 : 60,000원*1회 = 60,000

2.학습준비물 3,622 3,622 0

3.비품구입비 2,692 3,700 -1,008 시청각기자재구입 : -1,008,000원*1회 = -1,008,000

4.도서구입비 550 550 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]입학식및졸업식(유) 6,055 7,250 -1,195

1.교육운영비 6,055 7,250 -1,195
졸업앨범구입(수익자) : -1,195,000원*1회

 =
-1,195,000

유치원행사물품구입 : 1,272,000원*1회 = 1,272,000

어린이날선물구입 : 128,000원*1회 = 128,000

졸업행사물품구입 : -800,000원*1회 = -800,000

입학행사물품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

4.[유]학생안전관리(유) 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0

5.[유]학부모교육(유) 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

6.[유]환경위생관리(유) 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

7.[유]병설유치원운영(유) 14,161 9,203 4,958

1.일반수용비 13,368 6,704 6,664 유치원환경개선비 : 7,182,000원*1회 = 7,182,000

유치원놀이터시설관리 : -800,000원*1회 = -800,000

(성립전_4추)방역물품구입(목) : 195,000

원*1회 =
195,000

(성립전_4추)학생보건용마스크구입(목) : 

76,050원*1회 =
77,000

(성립전_4추)교직원보건용마스크구입(목)

 : 10,000원*1회 =
10,000

2.교육운영비 754 2,400 -1,646
청소용품및화장지구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

환경정리용품구입 : -646,000원*1회 = -646,000

3.학생복지비 39 99 -60 약품구입 : -60,000원*1회 = -60,000

8.[유]유아학비지원(목) 32,134 23,512 8,622

1.운영수당 4,000 200 3,800 방과후전담사 인건비 : 3,800,000원*1식= 3,800,000

2.교육운영비 28,134 23,312 4,822
(성립전_4추)누리과정 재료비 : 2,730,000

원*1회 =
2,730,000

누리과정 재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

방과후과정 운영비 : 541,660원*1회 = 542,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 

2,750,000원*1회 =
2,750,000

9.[유]어울림학습공동체 직무연수(목) 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 10,140 10,140 0

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]환경미화활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]환경미화활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

4.선택적 교육활동 144,935 170,637 -25,702

1.방과후학교 운영 110,725 136,427 -25,702

1.방과후학교운영 0 2,340 -2,340

1.[초]특기적성교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교활동비지원 0 2,340 -2,340

1.학생복지비 0 2,340 -2,340
방과후학교 자유수강권 지원 : -2,340,000

원*1회 =
-2,340,000
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3.[초]방과후학교수용비 운영 0 0 0

1.전기요금 0 0 0

2.돌봄교실운영 66,787 76,671 -9,884

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 3,600 26,400 -22,800

1.교육운영비 3,600 26,400 -22,800
초등돌봄교실간식비 : -18,000,000원*1회 

=
-18,000,000

초등돌봄교실방학중식비 : -4,800,000원*1

회 =
-4,800,000

2.[초]초등돌봄교실(목적) 59,687 46,771 12,916

1.무기계약직원인건비 36,340 24,058 12,282 (성립전_4추)기본급 : 5,143,000원*1식= 5,143,000

(성립전_4추)연차수당 : 2,381,000원*1식= 2,381,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,758,000원*1식= 4,758,000

2.교육운영비 18,537 18,537 0 기타운영비 : -55,000원*1회 = -55,000

저소득층급식비 : -95,000원*1회 = -95,000

코로나19 긴급돌봄 봉사료 : 150,000원*1

회 =
150,000

3.무기계약직원법정부담금 4,810 4,176 634 (성립전_4추)건강보험 : 337,000원*1식= 337,000

(성립전_4추)국민연금 : 109,000원*1식= 109,000

(성립전_4추)고용보험 : 101,000원*1식= 101,000

(성립전_4추)산재보험 : 87,000원*1식= 87,000

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.유치원방과후과정운영 43,938 57,416 -13,478

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[유]행복한울타리운영(유) 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
행복한울타리운영비(수익자) : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 29,994 29,944 50

1.무기계약직원인건비 25,234 25,184 50 초과근무수당(자체) : 25,000원*2명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 4,760 4,760 0

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)8,544 21,472 -12,928
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1.운영수당 0 8,320 -8,320 강사비 : -8,320,000원*1회 = -8,320,000

2.교육운영비 8,544 13,152 -4,608 교재및재료구입 : -4,608,000원*1회 = -4,608,000

5.[유]유치원 코로나19대응 하반기방과후과정운영900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_4추)코로나19대응 방과후과정 학

급운영 : 900,000원*1교 =
900,000

2.독서활동 31,780 31,780 0

1.독서활동운영 31,780 31,780 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,614 1,614 0

2.교육운영비 3,206 3,206 0

3.학생복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]사서인건비 14,480 14,480 0

1.무기계약직원인건비 12,560 12,560 0

2.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.기타 선택적 교육활동 2,430 2,430 0

1.창의교육운영 2,430 2,430 0

1.[초]창체플러스마을교육과정(시) 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

5.교육활동 지원 222,523 109,093 113,430

1.교무업무 운영 9,405 9,405 0

1.교무학사운영 9,405 9,405 0

1.[초]교무학사운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 470 470 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,820 1,820 0

1.일반수용비 120 120 0

권유현 2021년 12월 15일 11시 34분 06초 18 경기도교육청 함현초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,565 4,565 0

1.무기계약직원인건비 3,856 3,856 0

2.무기계약직원법정부담금 709 709 0

2.생활지도운영 20,770 20,770 0

1.학생생활상담지도 3,460 3,460 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]하모니집단상담 프로그램(시보조)2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 15,610 15,610 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[초]다가치평화학교(목+시) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]매직으로만나는 See-興 학교폭력예방프로그램(시보조)5,000 5,000 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 2,530 2,530 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학생안전교육 1,700 1,700 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 78,918 78,918 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 77,418 77,418 0

1.[초]학교정보화지원 15,608 15,608 0

1.일반수용비 4,368 4,368 0

2.교육운영비 10,960 10,960 0

3.기타자산취득비 280 280 0

2.[초](시보조)PLAY,소프트웨어 지원 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(국고)24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

4.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(교육청)33,750 33,750 0

1.일반수용비 33,750 33,750 0

5.[초]티처콜안심번호서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.교육여건 개선 113,430 0 113,430

1.교육환경개선 113,430 0 113,430

1.[초]책걸상구입 23,430 0 23,430

1.비품구입비 23,430 0 23,430
(성립전_4추)책걸상구입비(목적) : 

23,430,000원*1식 =
23,430,000

2.[초]1학년교실개선 90,000 0 90,000

1.시설비 90,000 0 90,000
(성립전_4추)1학년교실개선(목적) : 

90,000,000원*1식 =
90,000,000

6.학교 일반운영 241,911 249,415 -7,504

1.학교기관 운영 57,270 61,134 -3,864
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 35,622 38,107 -2,485

1.[초]교장실운영 11,580 11,580 0

1.일반업무추진비 8,220 8,220 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 10,640 13,040 -2,400

1.일반수용비 3,900 3,000 900 행정실운영물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

사무용품구입 : 700,000원*1회 = 700,000

2.여비 5,740 9,040 -3,300 관내출장여비 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

관외출장여비 : -400,000원*1회 = -400,000

현장학습여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]사무용기기관리 10,415 10,000 415

1.일반수용비 8,415 10,000 -1,585
사무용기기유지보수및수리 : -500,000원*1

회 =
-500,000

인쇄기용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

복합기임대 : -585,000원*1회 = -585,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.[초]행정업무수수료 2,987 3,487 -500

1.일반수용비 2,820 3,320 -500 폐기물처리비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 167 167 0

2.병설유치원기본운영 6,686 9,186 -2,500

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)3,900 3,900 0

1.전기요금 2,900 2,900 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 100 2,600 -2,500

1.일반수용비 100 2,600 -2,500 기자재수리 : -500,000원*1회 = -500,000

프린터잉크및토너구입 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

3.[유]유치원운영(유) 1,630 1,630 0

1.여비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 530 530 0

4.[유]공기청정기임대및유지관리(목적)1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

3.행정지원인력운용 14,962 13,841 1,121

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,451 5,451 0

1.무기계약직원인건비 4,660 4,660 0

2.무기계약직원법정부담금 791 791 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,451 8,070 1,381

1.기간제직원인건비 9,451 8,070 1,381 급여 : 1,575,500원*1식= 1,576,000

교통비 : 359,000원*1식= 359,000

식비 : -554,000원*1식= -554,000

3.[초]사회복무요원관리 60 320 -260

1.일반수용비 60 320 -260 피복비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.시설 장비 유지 180,541 184,181 -3,640

1.학교시설장비유지 180,541 184,181 -3,640

1.[초]공공요금및제세공과금 49,299 49,404 -105

1.전기요금 31,140 31,140 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,759 9,864 -105 인터넷통신요금 : -115,000원*1회 = -115,000

위성방송수신료 : 10,000원*1회 = 10,000

2.[초]시설일반관리 51,628 56,783 -5,155

1.일반수용비 51,628 56,753 -5,125 시설물유지관리 : 4,699,000원*1회 = 4,699,000

냉난방기세척 : -8,188,000원*1회 = -8,188,000

화장실청소관리용품 : 500,000원*1회 = 500,000

무인경비시스템 및 CCTV관리 : -736,000원

*1회 =
-736,000

소화기충약 및 소방설비보수 : -1,400,000

원*1회 =
-1,400,000

2.기타공공요금 0 30 -30 승강기배상책임보험 : -30,000원*1회 = -30,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,611 21,611 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,673 17,573 100 시설미화원인건비 : -270,000원*1식= -270,000

시설미화원퇴직금 : 630,000원*1식= 630,000

시설미화원연차수당 : -260,000원*1식= -260,000

2.기간제직원인건비 1,380 1,380 0

3.맞춤형복지비 759 759 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.무기계약직원법정부담금 899 999 -100 시설미화원건강보험 : -40,000원*1식= -40,000

시설미화원고용보험 : -60,000원*1식= -60,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,170 24,170 0

1.무기계약직원인건비 20,674 20,674 0

2.기간제직원인건비 461 540 -79
시설당직원대체근로자인건비 : -79,000원

*1식=
-79,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 1,080 1,080 0

5.무기계약직원법정부담금 1,255 1,176 79 시설당직원건강보험 : 68,000원*1식= 68,000

시설당직원산재보험 : 11,000원*1식= 11,000

5.[초]시설관리용역 28,433 29,513 -1,080

1.일반수용비 28,433 29,513 -1,080 전기안전관리용역 : -576,000원*1식= -576,000

소방시설관리용역 : -456,000원*1식= -456,000

승강기관리용역 : -48,000원*1식= -48,000

6.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)5,400 2,700 2,700

1.일반수용비 5,400 2,700 2,700
제3종시설물정기안전점검비(상반기) : 

-310,000원*1회 =
-310,000

(성립전_4추)제3종시설물정기안전점검비

(상반기) : 3,010,000원*1교 =
3,010,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 82,903 37,200 45,703

1.시설확충 및 개선 82,903 37,200 45,703

1.시설확충및개선 82,903 37,200 45,703

1.[초]옥상안전난간 개선(목) 19,903 25,200 -5,297

1.시설비 19,903 25,200 -5,297
옥상안전난간 개선(목) : -5,297,000원*1

회 =
-5,297,000

2.[초]체육관건립 교구 및 비품 확충(자체)15,000 12,000 3,000

1.비품구입비 15,000 12,000 3,000 교구 및 비품 확충 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.[초]공기정화장치 확대설치(목) 48,000 0 48,000

1.시설비 48,000 0 48,000
(성립전_4추)공기정화장치 구매 및 설치 

공사 : 48,000,000원*1식 =
48,000,000

세출합계 1,604,846 1,444,261 160,585

권유현 2021년 12월 15일 11시 34분 06초 24 경기도교육청 함현초등학교


